



ABACUS AEC
Audit Expertise Comptable

Associée

Véronique BACO-ANTONIALI

Commissaire aux Comptes

Habileté à certifier les informations en matière de durabilité

Expert-Comptable

Expert près la Cour d'Appel de Lyon

ALTE 69

Agence locale de la Transition

Energétique du Rhône

Association loi 1901

Siège social :

14 Place Jules Ferry 69006 LYON

SIRET : 851 756 684 00011

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

CABINET ABACUS AEC

25 Bis rue du Clos Varissan 69390 MILLERY

Tel : 04 26 65 32 46 – contact@abacus-aec.com – www.abacus-aec.com

SAS au capital de 15 000 € - 798 729 307 RCS LYON

Société inscrite auprès du tableau de l'Ordre des Experts Comptables de Lyon et de auprès de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes et rattachée à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Lyon-Riom



Aux membres de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ALTE 69 relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association ALTE 69 à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note page 20 de l'annexe des comptes annuels concernant les informations complémentaires.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

- Comme indiqué dans les notes de l'annexe aux comptes annuels pages 17 à 20 : « Annexe libre 2 : Autres informations relatives au compte de résultat », nous avons vérifié le respect de l'application de la règle décrite pour les subventions et prestations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association ALTE 69 à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ALTE 69 ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de l'association ALTE 69.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.



ABACUS AEC
Audit Expertise Comptable

Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association ALTE 69 à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Millery, le 9 Juin 2026 en 4 exemplaires originaux dont 3 remis à ALTE 69,

ABACUS AEC :

Véronique BACO-ANTONIALI

Commissaire aux comptes - Associée


Bilan Actif

| Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06 | | 31/12/2025 | | | 31/12/2024 |
|--|--|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| | | Brut | Amort. et Dépréc. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | Frais d'établissement (I) | | | | |
| | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |
| | Frais de développement | | | | |
| | Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| | Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires | | | | |
| | Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| | Imm. inc. en cours, avances et acomptes | | | | |
| | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| ACTIF CIRCULANT | Installations techniques, mat. et outillage indus. | | | | |
| | Autres immobilisations corporelles | 11 833 | 9 339 | 2 493 | 2 989 |
| | Imm. corp. en cours, avances et acomptes | | | | |
| | BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES | | | | |
| | IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) | | | | |
| | Participations | | | | |
| | Créances rattachées à des participations | | | | |
| | Titres imm. de l'activité de portefeuille | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | |
| | Prêts | | | | |
| COMPTES DE REGULARISATION | Autres immobilisations financières | 297 674 | | 297 674 | 297 598 |
| | TOTAL (II) | 309 506 | 9 339 | 300 167 | 300 587 |
| | STOCKS ET EN-COURS | | | | |
| | Matières premières et autres approvisionnements | | | | |
| | En-cours de production | 25 449 | | 25 449 | |
| | Produits finis | | | | |
| | Marchandises | | | | |
| | Avances et Acomptes versés sur commandes | 3 360 | | 3 360 | |
| | CREANCES (2) | | | | |
| | Créances clients, usagers et comptes rattachés | 24 871 | | 24 871 | 567 |
| TOTAL ACTIF (I à VII) | Créances reçues par legs ou donations | | | | |
| | Autres créances | 386 162 | | 386 162 | 687 323 |
| | Charges constatées d'avance | 9 700 | | 9 700 | 2 319 |
| | Valeurs mobilières de placement | | | | |
| | Instruments financiers et jetons détenus | | | | |
| | Disponibilités | 372 069 | | 372 069 | 322 237 |
| | TOTAL (III) | 821 611 | | 821 611 | 1 012 446 |
| | Frais d'émission des emprunts (IV) | | | | |
| | Primes de remboursement des emprunts (V) | | | | |
| | Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII) | | | | |
| TOTAL ACTIF (I à VII) | | 1 131 117 | 9 339 | 1 121 778 | 1 313 033 |
| (1) dont immobilisations financières à moins d'un an | | | | 297 674 | 297 598 |
| (2) dont créances à plus d'un an | | | | | |



Bilan Passif

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

| | | Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06 | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|--|--|--|------------|------------|
| FONDS PROPRES | Fonds propres sans droit de reprise |  | | |
| | Fonds propres statutaires | | | |
| | Fonds propres complémentaires | | | |
| | Fonds propres avec droit de reprise | | | |
| | Fonds propres statutaires | | | |
| | Fonds propres complémentaires | | | |
| | Ecarts de réévaluation | | | |
| | Réserves | | | |
| | Réserves statutaires ou contractuelles | | | |
| | Réserves pour projet de l'entité | | | |
| Autres | | | | |
| Report à nouveau | | | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice | | (33 777) | 161 999 | |
| Total des fonds propres (situation nette) | | 668 425 | 702 201 | |
| | Fonds propres consommables | | | |
| | Subventions d'investissement | | | |
| | Provisions réglementées | | | |
| Total des fonds propres | | 668 425 | 702 201 | |
| Autres fonds propres | Produits des émissions de titres participatifs | | | |
| | Avances conditionnées | | | |
| Total des autres fonds propres | | | | |
| Fonds reportés et dédiés | Fonds reportés liés aux legs ou donations | | | |
| | Fonds dédiés sur subventions d'exploitation | | | |
| | Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes | | | |
| | Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public | | | |
| Total des fonds reportés et dédiés | | | | |
| Provisions | Provisions pour risques | | 35 831 | |
| | Provisions pour charges | | | |
| Total des provisions | | | 35 831 | |
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | |
| | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit | | 1 017 | |
| | Emprunts et dettes financières divers (2) | 253 300 | 262 877 | |
| | Instruments financiers à terme | | | |
| | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | | |
| | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 35 389 | 50 926 | |
| | Dettes des legs ou donations | | | |
| | Dettes fiscales et sociales | 69 920 | 53 758 | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | 396 | |
| Autres dettes | | | | |
| Produits constatés d'avance | | 94 744 | 206 027 | |
| Total des dettes (1) | | 453 353 | 575 001 | |
| Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif ⁽¹⁾ | | | | |
| TOTAL PASSIF | | 1 121 778 | 1 313 033 | |
| (1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours) | | 453 353 | 575 001 | |
| (2) Dont emprunts participatifs | | | | |

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

| | | 12 mois | 12 mois |
|-----------------------------------|--|-----------|-----------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | Cotisations | 30 162 | 51 989 |
| | Vente de biens et services | | |
| | Ventes de biens | | |
| | dont ventes de dons en nature | | |
| | Ventes de prestations de service | 29 834 | 8 953 |
| | dont parrainages | | |
| | Produits de tiers financeurs | | |
| | Concours publics et subventions | 1 213 163 | 1 056 735 |
| | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| | Ressources liées à la générosité du public | | |
| | Dons manuels | | |
| | Mécénats | | |
| | Legs, donations et assurances-vie | | |
| | Contributions financières | | |
| | Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions | 35 831 | 290 366 |
| | Utilisations des fonds dédiés | | |
| | Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles | | |
| | Autres produits | | |
| Total des produits d'exploitation | | 1 308 990 | 1 408 043 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | Achats de marchandises | | |
| | Variation de stocks | | |
| | Achats de matières premières et autres approvisionnements | | |
| | Variation de stocks | | |
| | Autres achats et charges externes | 1 263 126 | 1 131 429 |
| | Aides financières | 393 | |
| | Impôts, taxes et versements assimilés | 595 | 2 983 |
| | Salaires | | |
| | Cotisations sociales | | |
| | Dotation aux amortissements et dépréciations | 1 343 | 2 354 |
| | Dotation aux provisions | | 35 831 |
| | Reports en fonds dédiés | | |
| | Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées | | |
| | Autres charges | 79 095 | 75 827 |
| Total des charges d'exploitation | | 1 344 551 | 1 248 423 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | (35 561) | 159 620 |



Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

| RESULTAT D'EXPLOITATION | | (35 561) | 159 620 |
|---|--|-----------|-----------|
| PRODUITS FINANCIERS | De participation | | |
| | D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé | | |
| | Autres intérêts et produits assimilés | 1 785 | 2 409 |
| | Reprises sur dépréciations et provisions | | |
| | Différences positives de change | | |
| | Produits des immobilisations financières cédées | | |
| | Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie | | |
| Total des produits financiers | | 1 785 | 2 409 |
| CHARGES FINANCIERS | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| | Intérêts et charges assimilées | 1 | 30 |
| | Différences négatives de change | | |
| | Valeurs comptables des immobilisations financières cédées | | |
| | Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie | | |
| Total des charges financières | | 1 | 30 |
| RESULTAT FINANCIER | | 1 784 | 2 379 |
| RESULTAT COURANT avant impôts | | (33 777) | 161 999 |
| | Produits exceptionnels | | |
| | Charges exceptionnelles | | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | | | |
| Participation des salariés aux résultats | | | |
| Impôts sur les bénéfices | | | |
| TOTAL DES PRODUITS | | 1 310 775 | 1 410 453 |
| TOTAL DES CHARGES | | 1 344 552 | 1 248 454 |
| EXCEDENT ou DEFICIT | | (33 777) | 161 999 |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Dons en nature | | | |
| Prestations en nature | | | |
| Bénévolat | | | |
| TOTAL | | | |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | |
| Secours en nature | | | |
| Mise à disposition gratuite de biens | | | |
| Prestations | | | |
| Personnel bénévole | | | |
| TOTAL | | | |



Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT



Objet social de l'entité

L'ALTE 69 est au service des collectivités dans le cadre de leur politique Energie Climat, des habitants sur l'énergie dans les logements et plus largement des acteurs locaux pour accompagner la transition énergétique des territoires. Il s'agit d'une association non fiscalisée.

Faits caractéristiques

Le bilan de l'exercice, avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025 présente un total de 1 121 778 euros.

Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total des produits d'un montant de 1 310 775 euros et d'un total des charges de 1 344 552 euros, dégagant ainsi un résultat de -33 777 euros.

L'exercice clos au 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

Le montant facturé par GEDERRA au titre de la mise à disposition du personnel hors frais de gestion est de 977 855 € en 2025 contre 854 049 € en 2024 .

Le nombre d'ETP est 19,79 en 2025 contre de 17,19 en 2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

METHODES PRINCIPALES APPLIQUEES

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le règlement comptable ANC n° 2014-03.

Le règlement n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, adopté par l'Autorité des Normes Comptables (ANC) en novembre 2022, et homologué par l'arrêté du 26 décembre 2023, sera d'application obligatoire aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les immobilisations financières s'élèvent à 297 674 € dont 287 739 € au titre du dépôt de garantie versé à GEDERRA au titre de la mise à disposition du personnel.

Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

La dette envers GEDERRA figure en compte courant.

Immobilisations corporelles

- Matériel de bureau et informatique: amortissement linéaire sur 3 ans
- Mobilier: amortissement linéaire sur 5 ans.



Immobilisations

Etat exprimé en euros

| Valeurs brutes début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | | | Valeurs brutes au 31/12/2025 |
|---------------------------------------|--------------------------|--------------|-------------|----------|------------------------------------|
| | Augmentations | | Diminutions | | |
| | Réévaluations | Acquisitions | Virt.p.à p. | Cessions | |

| | | | | | | |
|----------------------|--|----------------|--|--------------|--------------|----------------|
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | | |
| | Autres | | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | | |
| CORPORELLES | Terrains | | | | | |
| | Constructions sur sol propre | | | | | |
| | sur sol d'autrui | | | | | |
| | instal. agencet aménagement | | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | | | | | |
| | Instal., agencement, aménagement divers | | | | | |
| | Matériel de transport | | | | | |
| | Matériel de bureau, informatique et mobilier | 10 989 | | 1 240 | 396 | 11 833 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | | |
| | Immobilisations grévées de droits | | | | | |
| | Immobilisations corporelles en cours | | | | | |
| | Avances et acomptes | | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 10 989 | | 1 240 | 396 | 11 833 |
| FINANCIERES | Participations évaluées en équivalence | | | | | |
| | Autres participations | | | | | |
| | Autres titres immobilisés | | | | | |
| | Prêts et autres immobilisations financières | 297 598 | | 1 289 | 1 214 | 297 674 |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 297 598 | | 1 289 | 1 214 | 297 674 |
| TOTAL | | 308 587 | | 2 529 | 1 610 | 309 506 |

Amortissements

Etat exprimé en euros

| Amortissements début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | Amortissements au 31/12/2025 |
|---------------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------------|
| | Dotations | Diminutions | |

| | | | | | |
|----------------------|--|--|--|--|--|
| INCORPORELLES | Frais d'établissement et de développement | | | | |
| | Autres | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |

| | | | | | |
|--------------------|--|--------------|--------------|----------|--------------|
| CORPORELLES | Terrains | | | | |
| | Constructions sur sol propre | | | | |
| | sur sol d'autrui | | | | |
| | instal. agencement aménagement | | | | |
| | Instal technique, matériel outillage industriels | | | | |
| | Autres instal., agencement, aménagement divers | | | | |
| | Matériel de transport | | | | |
| | Matériel de bureau, mobilier | 8 000 | 1 343 | 3 | 9 339 |
| | Emballages récupérables et divers | | | | |
| | Immobilisations grevées de droits | | | | |
| | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 8 000 | 1 343 | 3 | 9 339 |

| | | | | |
|--------------|--------------|--------------|----------|--------------|
| TOTAL | 8 000 | 1 343 | 3 | 9 339 |
|--------------|--------------|--------------|----------|--------------|

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

| | | 31/12/2025 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|---|---|----------------|----------------|-------------|
| CREANCES | Créances rattachées à des participations | | | |
| | Prêts | | | |
| | Autres immobilisations financières | 297 674 | 297 674 | |
| | Clients douteux ou litigieux | | | |
| | Autres créances clients | 24 871 | 24 871 | |
| | Créances représentatives des titres prêtés | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | |
| | Autres impôts, taxes versements assimilés | | | |
| | Divers | 386 162 | 386 162 | |
| | Groupe et associés | | | |
| | Débiteurs divers | | | |
| | Charges constatées d'avance | 9 700 | 9 700 | |
| TOTAL DES CREANCES | | 718 406 | 718 406 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | | |
| Remboursements obtenus en cours d'exercice | | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | | |

| | | 31/12/2025 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|----------------|----------------|-----------|---------------|
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine | | | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Fournisseurs et comptes rattachés | 35 389 | 35 389 | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 545 | 545 | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | | |
| | Obligations cautionnées | | | | |
| | Autres impôts, taxes et assimilés | 69 375 | 69 375 | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| | Groupe et associés | 253 300 | 253 300 | | |
| | Autres dettes | | | | |
| | Dettes représentative de titres empruntés | | | | |
| | Produits constatés d'avance | 94 744 | 94 744 | | |
| TOTAL DES DETTES | | 453 353 | 453 353 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | 1 017 | | | |
| Emprunts dettes associés (personnes physiques) | | 253 300 | | | |

Provisions

Etat exprimé en euros

| | | Début exercice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2025 |
|---|---|----------------|---------------|---------------|------------|
| PROVISIONS REGLEMEENTEES | Reconstruction gisements miniers et pétroliers | | | | |
| | Provisions pour investissement | | | | |
| | Provisions pour hausse des prix | | | | |
| | Provisions pour amortissements dérogatoires | | | | |
| | Provisions fiscales pour prêts d'installation | | | | |
| | Provisions autres | | | | |
| | PROVISIONS REGLEMEENTEES | | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | Pour litiges | | | | |
| | Pour garanties données aux clients | | | | |
| | Pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| | Pour amendes et pénalités | | | | |
| | Pour pertes de change | | | | |
| | Pour pensions et obligations similaires | | | | |
| | Pour impôts | | | | |
| | Pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| | Provisions pour gros entretien et grandes révisions | | | | |
| | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| | Autres | 35 831 | | 35 831 | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | | 35 831 | | 35 831 | |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières | | | | |
| | Sur stocks et en-cours | | | | |
| | Sur comptes clients | | | | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR DEPRECIATION | | | | |
| TOTAL GENERAL | | 35 831 | | 35 831 | |
| Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles | | | | 35 831 | |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I. | | | | | |

La provision de 35 831 € concerne la subvention FNCCR suite à un plafond de prise en charge des dépenses. Le débouclage a eu lieu sur l'exercice 2025. La réduction d'enveloppe a bien été confirmée. Ainsi, cette provision a été reprise en totalité

Tableau de suivi des fonds associatifs

| Libellé | Solde au début de l'exercice A | Augmentations B | Diminutions C | Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C |
|--|--------------------------------------|--------------------|------------------|--|
| Fonds propres | | | | |
| - Valeur du patrimoine intégré | | | | |
| - Fonds statutaires | | | | |
| - Apports sans droit de reprise | | | | |
| - Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés | | | | |
| - Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables | | | | |
| Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise | | | | |
| Réserves statutaires | | | | |
| Réserves pour investissements | | | | |
| Réserves de trésorerie | | | | |
| Autres réserves | 540 202 | | | 540 202 |
| Report à nouveau | | | | |
| Résultat de l'exercice | 161 999 | | 33 777 | 128 222 |
| Autres fonds associatifs | | | | |
| - Apports avec droit de reprise | | | | |
| - Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisé | | | | |
| - Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables | | | | |
| Résultats sous contrôle des tiers financeurs | | | | |
| Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise | | | | |
| Subventions d'équipement | | | | |
| Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amort. | | | | |
| Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires | | | | |
| Autres subventions d'investissement | | | | |
| Droits des propriétaires | | | | |
| TOTAL | 702 201 | | 33 777 | 668 424 |



Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

Autres informations relatives à la reconnaissance des produits de l'exercice

- Suite à l'arrêt du programme SARE SPPEH, des conventions ont été mises en place pour les mêmes dispositifs avec chaque EPCI. Ces conventions sont soit triennale (10), biennale (1) ou annuelle (1).

Quelques autres conventions ont été conclues avant d'autres tiers financeurs.

La quote-part de produits retenu au titre de 2025 correspond :

- Au montant de la convention quand les temps prévus ont été passés et que le bilan a été accepté par l'EPCI correspondant,
- Au montant de la convention réduite des temps prévus non réalisés ou non totalement réalisés ce qui entraîne une réduction de la convention et dont le report avec l'EPCI n'est pas accepté sur l'année suivante et engendre de ce fait des charges consommées en perte,
- Au montant de la convention réduite des temps prévus non réalisés ou non totalement réalisés ce qui entraîne une réduction de la convention et un report accepté par l'EPCI sur l'année suivante et implique de ce fait la comptabilisation en charges constatées d'avance des coûts correspondants,
- A la quote-part de l'avancement en application des dispositions prévues dans les contrats de subventions.

Autres informations relatives au compte de résultat

Le montant des subventions est comptabilisé dès la signature. Les subventions sont comptabilisées à l'avancement. La quote-part d'avancement des subventions est constatée chaque année sur la base de l'avancement des actions et des contraintes contractuelles des coûts éligibles.

Les subventions se décomposent ainsi:





Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

| Comptes | Intitulés | 2025 | 2024 |
|-----------|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 741ADEME | ADEME AURA | | 11 199,00 |
| 741BAOBAP | BAOBAP | 20 350,22 | 19 010,19 |
| 741CAVBS | AGGLO VILLEFRANCHE BEAUJOLAIS SAONE | 202 337,80 | 88 348,00 |
| 741CAVC | AGGLO VIENNE CONDRIEU | 61 211,00 | 17 900,00 |
| 741CCBPD | CC BEAUJOLAIS PIERRES DOREES | 126 000,00 | 86 149,00 |
| 741CCEL | CC EST LYONNAIS | 86 995,00 | 30 543,00 |
| 741CCMDL | CC MONTs DU LYONNAIS | 26 438,24 | 39 030,96 |
| 741CCPA | CCPA | 82 500,00 | |
| 741CCPO | CC PAYS D OZON | 65 009,00 | 21 123,00 |
| 741CCSB | CC SAONE BEAUJOLAIS | 36 345,00 | 41 110,00 |
| 741CCVG | CC des Vallons du Lyonnais | 64 690,00 | |
| 741CCVL | CC DES VALLONS DU LYONNAIS | 95 961,90 | |
| 741COPAMO | CC PAYS MORNANTAIS | 65 515,00 | |
| 741COR | AGGLO OUEST RHODANIEN | 190 537,80 | 105 781,00 |
| 741DPT69 | SPEH ANAH CD 69 | | 365 437,56 |
| 741FNADT | FNADT - MASSIF CENTRAL EN TRANSITIONS | 28 440,86 | 27 146,82 |
| 741FNCCR | FNCCR- MIMOSA | 52 711,01 | 95 806,08 |
| 741SDMIS | SDMIS | | 7 750,00 |
| 741SOL | SYNDICAT OUEST LYONNAIS | 8 120,00 | 100 400,00 |
| | | 1 213 162,83 | 1 056 734,61 |

Au 31/12/2025, le montant des produits constatés d'avance est de 94 743,59 € et concerne:

- Le programme ARS pour un montant de 25 000,00 €
- Le programme BAOBAP pour un montant de 56 798,35 €
- Le programme FNCCR pour un montant de 11 895,24 €
- Le programme CCEL pour un montant de 1 050,00 €

Sur l'ALTE 69, les contrats conclus avec les tiers financeurs coïncident avec l'exercice civil et couvrent pour la plupart d'entre eux une seule année.

Le suivi de l'avancement des temps affectés par les salariés et des coûts aux projets financés est effectué sur le logiciel CoutoSuiX développé en interne par l'association HESPUL.

Annexe libre 2

Etat exprimé en euros



En fin d'exercice, une distinction est opérée sur les subventions :

- pour lesquelles le tiers financeurs a défini l'affectation de la subvention à un projet particulier et défini contractuellement
- pour lesquelles les financements ne sont pas affectés par les tiers financeurs ou donateurs à un projet déterminé

Si le tiers financeur a défini l'affectation de la subvention à un projet particulier et défini contractuellement et que la totalité des fonds n'a pas été utilisée, ces fonds sont dans ce cas affectés en fonds dédiés pour la quote-part non utilisée au titre de l'exercice. Mais si cette subvention couvre une durée supérieure à l'exercice, la quote-part relative aux exercices suivants est retraitée en produits constatés d'avance.

Si les financements ne sont pas affectés par les tiers financeurs ou donateurs à un projet déterminé et que la totalité des ressources n'a pas été utilisée, l'excédent est reporté sur l'exercice suivant par la comptabilisation de produits constatés d'avance.

-

Ainsi, conformément au règlement n° 2020-08 de l'ANC relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif publié au JO du 31 décembre 2020, la pratique des fonds dédiés et des produits constatés d'avance au titre des subventions est le suivant:

-

Produits constatés d'avance (Cf détail page 18)

-

Fonds dédiés (Cf détail page 17)

-

Un travail de contrôle du temps passé a été réalisé et la faisabilité de son report sur l'exercice suivant également.

Au vu des données transmises, la part des missions n'ont encore réalisées au 31/12/2025 et dont le report juridique n'était pas prévu, ne feront pas l'objet d'un report en 2026.

Au 31/12/2025, aucune subvention ne fait l'objet d'un report en fonds dédiés.

Informations complémentaires

- Afin d'apporter des précisions complémentaires aux subventions constatés dans les comptes, nous avons joint ci-après le détail des subventions qui ont fait l'objet de réduction d'enveloppe ou d'une augmentation sur 2025 au titre de 2024 et de 2025 du fait de l'absence d'exécution des obligations souscrites.

Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

| CONTRAT | SUBVENTION / PRESTATION | MONTANT CONVENTION CX | REDUCTION ENV 24 | REDUCTION ENV 25 | AUGMENTATION 25 | AUGMENTATION 24 | Solde 741 |
|----------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| CX144 + (133) - CAVBS | Subvention | 218 070,00 € | 246,00 € | 15 486,20 € | | | 202 338 € |
| CX148 + (122) - CAVC | Subvention | 59 861 € | | - € | 1 350 € | | 61 211 € |
| CX146 + (123) - CCBPD | Subvention | 157 325 € | | 31 325 € | | | 126 000 € |
| CX137 + (121) - CCEL | Subvention | 107 845,00 € | | 19 800,00 € | | | 86 995 € |
| CX152 + (131) - CCMDL | Subvention | 33 104,00 € | 6 361,96 € | 303,80 € | | | 26 438 € |
| CX141 - CCPA | Subvention | 98 270,00 € | - € | 15 770,00 € | | | 82 500 € |
| CX143 (+126) - CCPO | Subvention | 74 809,00 € | | 9 800,00 € | | | 65 009 € |
| CX140 - CCSB | Subvention | 36 845 € | - € | 500 € | | | 36 345 € |
| CX142 - CCVG | Subvention | 69 840 € | - € | 5 150 € | | | 64 690 € |
| CX145 + 153 + (139) - CCVL | Subvention | 89 060,00 € | | 4 990,00 € | 3 900,90 € | 7 991,00 € | 95 962 € |
| CX147 - COPAMO | Subvention | 69 890 € | - € | 4 375 € | | | 65 515 € |
| CX150 (128) - COR | Subvention | 203 225,00 € | | 12 687,20 € | | | 190 538 € |
| CX95 - FNADT | Subvention | 94 706,34 € | - € | - € | 28 440,86 € | | 28 441 € |
| CX(132) + (49) - FNCCR | Subvention | 100 437,50 € | 35 831,25 € | | | | 52 711,01 € |
| CX134 - FNCCR-BAOBAP | Subvention | 4 807,94 € | - € | - € | | | - € |
| CX151 + (129) - SOL | Subvention | 8 120,00 € | | - € | | | 8 120,00 € |
| | | 1 542 566,60 € | 42 439,21 € | 120 187,20 € | 33 691,76 € | 7 991,00 € | 1 213 162,83 € |

Par ailleurs, au titre des conventions CX et CX, les jours effectués sur 2025 en sus des jours prévus ont pu être reportés sur les budgets 2026. A ce titre, des en-cours de production ont été constatés à hauteur de:

- 6 510,00 € au titre de la CCMDL
- 7 710,00 € au titre du CCSB
- 5 519,00 € au titre du CCVL
- 6 610,00 € au titre de la COPAOM

Soit un total de 25 449,00 €

Cotisations des membres

Conformément au procès verbal de l'Assemblée Générale constitutive de l'association ALTE69 en date du 24 mai 2019, une cotisation annuelle est appelée chaque année aux membres. Cette dernière est déterminée en fonction d'un barème de référence. Le PV du 24/05/2019 prévoit une augmentation annuelle indexée à l'augmentation de l'indice SYNTEC.

Informations complémentaires

La convention CX87 relative au SPPEH 2022 présente un solde créditeur au 31/12/2025 de 65 789 €. Au 31/12/2022, une réduction d'enveloppe avait été constatée au titre du nombre d'actes non effectués. Cette convention a été perçue en totalité. Ainsi, ce solde restant en compte par principe de prudence.



Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

Suivi du 441DPT : avant dernière OD pour régularisation du doublon

| Date opération | Nature opération | 31/12/2023 | 31/12/2024 | 31/12/2025 |
|-------------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|
| 16/11/2023 | VT Convention département 69 - SARE 23 - SPPEH 2023 - CX 118 | 368 605,44 | | |
| 31/12/2023 | VT Convention Département du Rhône - CTX58 | 145 183,00 | | |
| 31/12/2023 | VT Convention Département du Rhône - CTX118 | 70 167,00 | | |
| 31/12/2022 | VT Solde restant dû au titre de 2022 CX 87 | - 65 789,00 | | |
| 01/01/2024 | AN solde au 31/12/2023 | | 518 166,44 | |
| 22/01/2024 | BQ Convention département 69 - SARE 23 - SPPEH 2023 - CX 118 | | - 442 147,00 | |
| 01/01/2024 | BQ Convention Département du Rhône - CTX118 - complément SPPEH 2023 + SARE 2023 : excédent règlement | | 4 082,56 | |
| 08/05/2024 | BQ Convention Département du Rhône - CTX118 - SPPEH 2023 part variable | | - 145 891,00 | |
| 20/06/2024 | VT Convention Département du Rhône - CTX120 | | 303 945,30 | |
| 20/06/2024 | VT Convention Département du Rhône - CTX135 - part forfaitaire acte C1 + C3 | | 64 011,50 | |
| 20/06/2024 | VT Convention Département du Rhône - CTX136 - financement complémentaire | | 73 172,50 | |
| 31/12/2024 | VT Département du Rhône - CX 120 - réduction enveloppe | | - 79 774,30 | |
| 01/01/2025 | AN solde au 31/12/2024 | | | 295 566,00 |
| 06/01/2025 | BQ Convention Département du Rhône - CTX120 | | | - 135 101,00 |
| 27/08/2025 | BQ Convention Département du Rhône - CTX120 | | | - 89 070,00 |
| 27/08/2025 | BQ Convention Département du Rhône - CTX135 - part forfaitaire acte C1 + C3 | | | - 64 011,50 |
| 27/08/2025 | BQ Convention Département du Rhône - CTX136 - financement complémentaire | | | - 73 172,50 |
| | TOTAL | 518 166,44 | 295 566,00 | - 65 789,00 |
| | | OK 31/12/2023 | OK 31/12/2024 | OK 31/12/2025 |

TOTAL en neutralisant cotisation 2025

65 789,00 excédent versement au titre de 2022 en 21



Tableau de suivi des fonds dédiés

| I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES | | | | |
|---|---|---|---|--|
| Ressources | Fonds à engager au début de l'exercice A | Utilisation en cours d'exercice B | Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C | Fonds restant à engager en fin d'exercice $D = A - B + C$ |
| Fonds dédiés 0 | | | | |
| TOTAL | | | | |

| II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC | | | | |
|--|---|---|---|--|
| Ressources | Fonds à engager au début de l'exercice A | Utilisation en cours d'exercice B | Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C | Fonds restant à engager en fin d'exercice $D = A - B + C$ |
| Dons manuels | | | | |
| Total | | | | |
| Legs et donations | | | | |
| Total | | | | |
| TOTAL | | | | |



Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros

| | Période | Montants | 31/12/2025 |
|---|---------|----------|---------------|
| Produits constatés d'avance - EXPLOITATION BAOBAB+ARS+CCEL+FNCC | | 94 744 | 94 744 |
| Produits constatés d'avance - FINANCIERS | | | |
| Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS | | | |
| TOTAL | | | 94 744 |



En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés au trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 0 euros en 2025.